(a) L. 1, tit. 18, lib. 4 del F. R.

(b) En este caso el hurto es calificado con circunstançias mas ó ménos agravantes.

(c) La exhumacion privada de un cadáver es una injuria grave; y respecto á sus circunstancias y penas en que por ella se incurre, aunque sufran alguna modificacion en la práctica, véase la L. 12, tit. 9, P. 7.

LEY XIV.—Scienter exhumans defunctum in vituperium amicorum, vel furandi causa, tenetur consanguineis, siue sint hæredes, siue non, actione injuriarum; et taxatione per judicem facta, et delato agentibus juramento condemnabitur, ut solvat agentibus; nec debet judex laxare minus, quam centum morapetinos: et condemnatio ista non fit respectu hæreditatis, sed maleficii, et injuriæ illatæ consanguineis, unde nihil ex ea præterdere possunt creditores defuncti. Hoc dicit.

(1) *Qual es la persona*. Adde l. 3. §. *qui de sepulchri*, ff. de sepulchro violato.

(2) *Cient maravedis*. Adde l. 12. tit. 9. 7. Partit. ubi vide, quæ dixi.

(3) *Muchos*. Adde l. 3. §. *si ad plures*, ff. eod.

(4) *Nada de tal pecho*. Adde l. *quæsitum*, ff. eod.

LEY XV.—Que los muertos non deuen ser testados, nin vedados, que los non sotierren por deuda que deuan (a).

Testado, nin vedado, non deue ser ningund muerto, que non lo sotierren por deudas (1) que deua, e non deuen tomar ninguna cosa por fuerça de los bienes del muerto, por razon de deudas que deuesse, nin en otra manera. Nin pueden emplazar a sus herederos, nin ome de su compaña, fasta nueue dias (2) despues que fuere

TITULUS XIV. DE REBUS ECCLESIE NON ALLIENANDIS.

soterrado; mas pasados nueue dias, puedelos llamar a derecho, sobre las deudas del muerto. Pero si sospechassen contra ellos, que les esconderian aquellos bienes, o que los desgastarian, o que se yrian con ellos de la tierra, porque aquellos que algo deuiessen, perdiessen su derecho: deuen dar fiadores (3) ante el Judgador, que los non abscondan, nin los malbaraten; e si alguno contra esto fiziese (4), deue perder la demanda que auia contra el, e tornar todo aquello que auia tomado por fuerça. E si fallassen en verdad, que el muerto non le deua nada, deue dar a sus herederos todo quanto les tomasse por esta razon, con otro tanto de lo suyo.

(a) L. 5, tit. 18, lib. 4 del F. R. — L. 13, tit. 9, P. 7.

LEY XV.—Non debet impediri sepultura prætextu debiti à defuncto, nec ejus bona occupari per violentiam, vel aliàs: nec possunt infra novem dies post sepulturam hæres, aut familia defuncti in jus vocari; si tamen suspicetur, quòd bona occultabunt, vel dilapidabunt, seu asportabunt, dabunt fidejussores de eis non occultandis, nec baratandis: contra faciens, perdit jus debiti, et restituit ablata duplicata. Hoc dicit.

(1) *Que non lo sotierren por deudas*. Adde l. 13. tit. 9. Partit. 7. et quæ ibi dixi.

(2) *Fasta nueue dias*. Vide l. 1. §. fin. et l. 2. ff. de in jus vocand. et in authent. *ut cum de appellatione cognoscitur*, §. *hæc autem*, vers. *meminimus*, collat. 8. et dict. l. 13. tit. 9. Partit. 7.

(3) *Deuen dar fiadores*. Adde l. *Senatus consultos*, ff. de offic. Præsid. et l. *si fidejussor*, §. fin. ff. qui satisdant. cogant et l. *litibus*, C. de agric. et censitis, lib. 11.

(4) *Contra esto fiziesse*. Vide quæ dixi in l. 13. tit. 9. 7. Partit. in glossa, super verbo, *a bien vista del judgador*.

TITULO XIV.

DE LAS COSAS DE LA EGLESIA, QUE NON SE DEUEN ENAJENAR (a).

Acuciosos, e entremetidos deuen ser los Emperadores, e los Reyes, e los otros grandes Señores que han de guardar los pueblos e las tierras, de non dexar enajenar locamente (1) las cosas de su Señorío. E si esto deuen fazer en los bienes de cada vno, quanto mas lo deuen fazer en los de las Iglesias (2), que son casas de Oracion, e logares donde Dios deue ser seruido, e loado. E de los bienes de tales logares como estos, non deue de ser fecho mala barata, porque sean empobrecidos, e ayan de menguar por ende en el seruicio de Dios, que se ha de cumplir con ellos. Onde pues que en el titulo ante deste fablamos de los Cementerios, e de las Iglesias, e de las Sepulturas; conuiene que sea mostrado en este, de las otras cosas que pertenescen a las Iglesias, como se pueden dar, o enajenar, o non. E mostrar primeramente, que cosa es enajenamiento, e por quales razones se pueden enajenar las cosas de la Iglesia. E quien lo puede fazer, e en que manera puede esto ser fecho. E que pena deuen de auer los que lo enajenaren maliciosamente, e otrosi los que lo rescibieren.

(a) Tit. 1, lib. 1 del F. J. — LL. 1, 2, 3, 4 y 5, tit. 3, lib. 1 del F. R. — L. 53, tit. 32 del Ord. de Alc. — Tit. 5, lib. 4 de la N. R.

(1) *Enajenar locamente*. Expediit enim reipublicæ, ne re sua quis malè utatur, §. *sed et major*, Instit. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. facit. l. *is cui bonis*, ff. de verb. obligat. l. 1. ff. de curator. furios. vel aliis dand. et l. *et mulieri*, eod. tit. et dicit Bald. in l. fin. column. fin. C. *si in fraudem patroni*. quòd si pater dissipat sua bona propria, et libera, filii sui possunt petere sibi aliquid assignari, unde vivere possent, quia alere debet eos; quia hoc prodest tam patri, quam filiis, interest enim ipsius patris, ac etiam reipublicæ, ne malè utatur substantia sua, allegat in argum. l. *ubi adhuc*, C. de jure dot. et cap. *per vestras, de donat. inter vir. et uxor.* et bona sic assignata dicit affecta esse pro alimentis, et legitima, ita quòd per patrem alii alienari non possunt, de quo dicto vide per Alexand. in l. *Imperator*, ff. ad Trebel. hinc et dicit Bald. in cap. 1. *qualiter dominus propriet. feud. priuet.* quòd dominus, quia abutitur dominiò, indignum se facit dominari, et adde l. 2. vers. *e como quier*, tit. 1. Part. 2.